РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ
о .

Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

г. Назрань
№ ЦдЬ~к

«О мерах по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой
коронавирусной инфекции (COVID -19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов в

Во исполнение п.З Постановления Главного государственного санитарного
врача по Республике Ингушетия «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых
респираторных вирусных инфекций (далее-ОРВИ) и новой коронавирусной
инфекции (КОВИД-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов в Республике
Ингушетия» от 10 августа 2023 года №13 п р и к а з ы в а ю :

1.Начальникам отделов образования городских округов и муниципальных
районов республики:

1.1. Осуществлять контроль за готовностью образовательных организаций к
проведению профилактических мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ и
новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе: за температурным
режимом в помещениях, обеспеченностью необходимым оборудованием
(термометрами, бактерицидными лампами, дезсредствами, средствами личной
гигиены и индивидуальной защиты и др.), проведением утренних фильтров,
проведением влажных уборок с применением дезинфекционных средств,
соблюдением режимов проветривания помещений, введением витаминизации пищи;

1.2. Вести мониторинг иммунизации против гриппа сотрудников
образовательных организаций;

1.3. Представить информацию по итогам контроля в отдел воспитания и
социальной реабилитации детей в срок до 01 октября 2023 года.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Обеспечить подготовку образовательных организаций к работе в осенне-

зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального теплового
режима, режима проветривания помещений, оснащенности бактерицидными

организациях образования Республики Ингушетия»

лампами, термометрами, дезсредстваыи, средствами личной гигиены и
индивидуальной защиты органов дыхания д/. . сотрудников;

Срок: в течение всего эпидемического сезона.
3.2.Организовать обучение персоне:: вверенных организаций мерам

профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций негриппозной
этиологии, новой коронавирусной инфекции (COVID-19) с привлечением
специалистов лечебно-профилактических учреждений.

Срок: в течение всего эпидемического сезона;
3.3. Во вверенных организациях образования ежедневно в течение 7

календарных дней после изоляции последнего больного гриппом и ОРИ проводить
осмотры детей, общавшихся с больным 'грЙЙпом и ОРИ, с термометрией 2 раза в
день и осмотром зева, с внесением данных В Медкарты детей.

Для предупреждения распространенйя%болевания гриппом не принимать в
коллектив новых детей и не переводить в другйё коллективы.

Срок: в течение всего эпидемического сезона.
3.4. Не допускать персонал с признаками заболевания гриппом и ОРИ к

работе с детьми. Обеспечить соблюдение масочного режима персоналом групп
(классов) с установленным медицинским наблюдением.

Срок: в течение всего эпидемического сезона.
3.5.Ограничить проведения массовых культурных, спортивных и других

мероприятий.
Срок: в течение всего эпидемического'сезопа.
3.6.Обеспечить соблюдение текущей дезинфекции химическими

дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению, соблюдение
масочного режима, гигиенической обработки рук, обеззараживания и очистки
воздуха с применением технологий, прошедших оценку соответствия и
разрешенных к применению, в том числе ультрафиолетовое облучение и
проветривание помещений.

Срок: в течение всего эпидемического сезона.
3.7.При отсутствии в организациях образования по причине гриппа и ОРИ

20 и более процентов детей, направлять соответствующее извещение в ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Ингушетия» для принятия
решения о приостановлении учебного процесса в отдельных классах (группах) или
организации образования Управлением Роспотребнадзора по Республике
Ингушетия и Минобрнауки Ингушетии.

Срок: в течение всего эпидемического сезона.

4.Начальникам отделов образования муниципальных районов и городских
округов Республики Ингушетия довести настоящий приказ до руководителей
организаций образования в срок до 25 августа 2023 года под роспись.

5.Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Республики Ингушетия Угурчиеву П.Б.

Заместитель
Председателя Правительства
Республики Ингушетия
Министр образования и науки
Республики Ингушетия Э.И. Бокова